

---

# ***Tajco A/S***

Jens Ravns Vej 11A, 7100 Vejle

## Årsrapport for 2016

---

CVR-nr. 33 57 51 06

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 24/5 2017

Flemming Bekker  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Ledelsesberetning**

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Beretning 7

## **Årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 10

Balance 31. december 11

Egenkapitalopgørelse 13

Noter til årsregnskabet 14

Noter, regnskabspraksis 21

## Selskabsoplysninger

### Selskabet

Tajco A/S  
Jens Ravns Vej 11A  
7100 Vejle

Telefon: 7532 1411  
Telefax: 7532 4089  
Hjemmeside: [www.tajco.biz](http://www.tajco.biz)

CVR-nr.: 33 57 51 06  
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december  
Hjemstedskommune: Vejle

### Bestyrelse

Torben Ballegaard Sørensen, formand  
Leif Jensen  
Frank Lorenz

### Direktion

Rolf Manfred Ebbesen  
Flemming Bekker

### Revision

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Nobelparken  
Jens Chr. Skous Vej 1  
8000 Aarhus C

## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2016	2015	2014	2013	2012
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Nettoomsætning	629.789	704.359	574.150	448.224	279.373
Bruttoresultat	72.145	89.137	93.132	25.364	38.357
Resultat af ordinær primær drift	8.730	37.567	3.681	-33.489	3.990
Resultat før finansielle poster	8.583	37.567	47.887	-9.739	3.971
Resultat af finansielle poster	16.073	11.032	10.364	-8.514	1.849
Årets resultat	21.125	37.414	44.872	-16.476	4.688
<b>Balance</b>					
Balancesum	520.830	439.450	311.755	243.729	125.827
Egenkapital	66.118	93.829	76.175	31.483	47.539
Investering i materielle anlægsaktiver	563	670	292	868	789
Antal medarbejdere	54	50	49	47	38
<b>Nøgletal i %</b>					
Bruttomargin	11,5%	12,7%	16,2%	5,7%	13,7%
Overskudsgrad	1,4%	5,3%	8,3%	-2,2%	1,4%
Afkastningsgrad	1,6%	8,5%	15,4%	-4,0%	3,2%
Soliditetsgrad	12,7%	21,4%	24,4%	12,9%	37,8%
Forrentning af egenkapital	26,4%	44,0%	83,4%	-41,7%	10,5%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.



## **Beretning**

Årsrapporten for Tajco A/S for 2016 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

### **Hovedaktivitet**

Selskabets hovedaktivitet består i salg af tilbehør til automobilindustrien (OEM).

### **Udvikling i året**

Selskabets resultatopgørelse for 2016 udviser et overskud på TDKK 21.125, der anses for tilfredsstillende. Selskabets balance pr. 31. december 2016 udviser en egenkapital på TDKK 66.118.

Aktiviteten i selskabet er fokuseret på salg, logistik og distribution. Selskabet har i årets løb etableret et datterselskab i Stuttgart, Tyskland, der udfører R & D og salgsrelaterede aktiviteter.

Med baggrund i den globale økonomiske udvikling og forventninger til salget af personbiler, forventes der i 2017 en stigning i aktivitetsomfanget.

TAJCO A/S' hovedprodukt er rørhaler til personbilers udstødningssystem, som leveres i stort omfang direkte til bilfabrikker i Europa og USA.

Rørhaler anvendes i stigende grad som et designelement på bilmodellerne. Rørhaler til udstødningssystemer er omfattet af automobilindustriens strenge kvalitetskrav, hvilket stiller store krav til virksomheden. For at være på forkant med disse markedskrav er søsterselskabet i Kina certificeret efter normerne ISO/TS 16949:2002.

# Beretning

## Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

### *Markedsrisici*

Selskabets anvendelse af rustfrit stål til fremstilling af produkterne medfører grundet de væsentlige prissvingninger, som eksisterer på det volatile marked for stål, en særlig risiko, idet prisstigninger kun i relativt begrænset omfang kan indregnes i prisen på produkterne.

### *Valutarisici*

Aktiviteter i udlandet medfører, at resultat, pengestrømme og egenkapital påvirkes af kurs- og renteutviklingen på en række valutaer. Det er selskabets politik, at disse kommercielle valutarisici ikke afdækkes. Selskabet forsøger i videst muligt omfang naturligt at afdække de risici, som opstår som følge af ageren på et internationalt marked. Ydermere følger selskabet løbende udsving i valutaer og vurderer løbende, om der er behov for afdækning ved terminsforretninger.

For dattervirksomheder, der er selvstændige enheder, indregnes kursreguleringer af investeringer direkte på egenkapitalen. Kursrisici, der relaterer sig hertil, afdækkes som hovedregel ikke, da det er selskabets opfattelse, at en løbende kurssikring af sådanne langsigtede investeringer ikke vil være optimal ud fra en samlet risiko- og omkostningsmæssig betragtning.

## Grundlaget for indtjeningen

### **Eksternt miljø**

Selskabet afholder løbende en række omkostninger for at sikre, at miljøkrav overholdes. Miljøkrav, der er nødvendige for gennemførelse af selskabets aktiviteter er indhentet fra respektive myndigheder i de enkelte lande.

Selskabets kinesiske søsterselskab er miljøcertificeret efter normen 14001:2004.

### **Lovpligtig redegørelse for samfundsansvar**

For den lovpligtige redegørelse for samfundsansvar henvises til årsrapporten for Tajco Group A/S.

### **Klimapolitik**

TAJCO A/S har ikke implementeret en klimapolitik.

# **Beretning**

## **Lovpligtig redegørelse for den kønsmæssige sammensætning i ledelsesniveauer**

For den lovpligtige redegørelse for den kønsmæssige sammensætning i ledelsesniveauer henvises til årsrapporten for Tajco Group A/S.

## **Begivenheder efter balancedagen**

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2016 TDKK	2015 TDKK
<b>Nettoomsætning</b>		<b>629.789</b>	<b>704.359</b>
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-464.853	-521.479
Andre eksterne omkostninger		-92.791	-93.743
<b>Bruttoresultat</b>		<b>72.145</b>	<b>89.137</b>
Personaleomkostninger	1	-53.415	-48.372
<b>Resultat før afskrivninger</b>		<b>18.730</b>	<b>40.765</b>
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-10.000	-3.198
Andre driftsomkostninger		-147	0
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>8.583</b>	<b>37.567</b>
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		12.126	860
Finansielle indtægter	2	8.446	13.066
Finansielle omkostninger	3	-4.499	-2.894
<b>Resultat før skat</b>		<b>24.656</b>	<b>48.599</b>
Skat af årets resultat	4	-3.531	-11.185
<b>Årets resultat</b>		<b>21.125</b>	<b>37.414</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
Betalt ekstraordinært udbytte		0	10.000
Foreslået udbytte for regnskabsåret		0	49.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		12.366	0
Overført resultat		8.759	-21.586
		<b>21.125</b>	<b>37.414</b>

# Balance 31. december

## Aktiver

	Note	2016 TDKK	2015 TDKK
Software		19.952	15.151
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	5	<b>19.952</b>	<b>15.151</b>
Produktionsanlæg og maskiner		1	9
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		961	1.150
Indretning af lejede lokaler		117	220
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	6	<b>1.079</b>	<b>1.379</b>
Kapitalandele i dattervirksomheder	7	13.292	4.727
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>13.292</b>	<b>4.727</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>34.323</b>	<b>21.257</b>
Råvarer og hjælpematerialer		605	581
Færdigvarer og handelsvarer		56.432	65.891
<b>Varebeholdninger</b>		<b>57.037</b>	<b>66.472</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		84.447	68.588
Igangværende arbejder for fremmed regning	8	42.661	25.885
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		202.953	226.634
Andre tilgodehavender		35.277	23.017
Periodeafgrænsningsposter	9	9.974	1.651
<b>Tilgodehavender</b>		<b>375.312</b>	<b>345.775</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>54.158</b>	<b>5.946</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>486.507</b>	<b>418.193</b>
<b>Aktiver</b>		<b>520.830</b>	<b>439.450</b>

# Balance 31. december

## Passiver

	Note	2016 TDKK	2015 TDKK
Selskabskapital		900	900
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		12.531	0
Overført resultat		52.687	43.929
Foreslået udbytte for regnskabsåret		0	49.000
<b>Egenkapital</b>		<b>66.118</b>	<b>93.829</b>
Hensættelse til udskudt skat	11	4.251	1.141
Andre hensættelser	12	2.986	6.652
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>7.237</b>	<b>7.793</b>
Kreditinstitutter		102.308	94.814
Leverandører af varer og tjenesteydelser		8.929	13.945
Igangværende arbejder for fremmed regning, forpligtelser	8	2.992	1.424
Gæld til tilknyttede virksomheder		177.149	80.113
Selskabsskat		377	9.202
Anden gæld		155.720	138.330
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>447.475</b>	<b>337.828</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>447.475</b>	<b>337.828</b>
<b>Passiver</b>		<b>520.830</b>	<b>439.450</b>
Resultatdisponering	10		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	13		
Nærtstående parter	14		
Begivenheder efter balancedagen	15		

## Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis metode	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabsåret	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	900	0	43.928	49.000	93.828
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-49.000	-49.000
Valutakursregulering udenlandske enheder	0	165	0	0	165
Årets resultat	0	12.366	8.759	0	21.125
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>900</b>	<b>12.531</b>	<b>52.687</b>	<b>0</b>	<b>66.118</b>

# Noter til årsregnskabet

	2016	2015
	TDKK	TDKK
<b>1 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	47.629	40.862
Pensioner	1.955	1.743
Andre omkostninger til social sikring	1.549	1.122
Andre personaleomkostninger	2.282	4.645
	<b>53.415</b>	<b>48.372</b>
<b>Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse</b>	<b>10.216</b>	<b>8.333</b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>54</b>	<b>50</b>
<b>2 Finansielle indtægter</b>		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	1.585	1.506
Andre finansielle indtægter	6.861	11.560
	<b>8.446</b>	<b>13.066</b>
<b>3 Finansielle omkostninger</b>		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	3.310	2.288
Andre finansielle omkostninger	1.189	606
	<b>4.499</b>	<b>2.894</b>
<b>4 Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	-64	9.398
Årets udskudte skat	3.110	1.787
Regulering af skat vedrørende tidligere år	485	0
	<b>3.531</b>	<b>11.185</b>



## Noter til årsregnskabet

### 5 Immaterielle anlægsaktiver

	Software TDKK
Kostpris 1. januar	21.628
Tilgang i årets løb	14.268
Kostpris 31. december	<u>35.896</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	6.477
Årets afskrivninger	9.467
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>15.944</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>19.952</u></b>

### 6 Materielle anlægsaktiver

	Produktions- anlæg og maskiner TDKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar TDKK	Indretning af lejede lokaler TDKK
Kostpris 1. januar	104	3.162	318
Tilgang i årets løb	0	563	0
Afgang i årets løb	0	-762	0
Kostpris 31. december	<u>104</u>	<u>2.963</u>	<u>318</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	95	2.011	98
Årets afskrivninger	8	420	103
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-429	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>103</u>	<u>2.002</u>	<u>201</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>1</u></b>	<b><u>961</u></b>	<b><u>117</u></b>

## Noter til årsregnskabet

	2016 TDKK	2015 TDKK
<b>7 Kapitalandele i dattervirksomheder</b>		
Kostpris 1. januar	573	573
Tilgang i årets løb	188	0
Kostpris 31. december	<u>761</u>	<u>573</u>
Værdireguleringer 1. januar	230	-867
Valutakursregulering	175	236
Årets resultat	<u>12.126</u>	<u>861</u>
Værdireguleringer 31. december	<u>12.531</u>	<u>230</u>
Kapitalandele med negativ indre værdi nedskrevet over tilgodehavender	<u>0</u>	<u>3.924</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>13.292</u></b>	<b><u>4.727</u></b>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Tajco Asia Trading (Ningbo) Co. Ltd.	Kina	CNY 681.260	100%	10.198	5.420
Tajco North America Inc.	USA	USD 100	100%	6.871	4.610
Tajco Germany GmbH	Tyskland	EUR 25.000	100%	947	762
Andre reguleringer				<u>-4.724</u>	<u>1.334</u>
				<u>13.292</u>	<u>12.126</u>

Alle udenlandske dattervirksomheder er indregnet og målt som selvstændige enheder.

## Noter til årsregnskabet

	2016	2015
	TDKK	TDKK
<b>8 Igangværende arbejder for fremmed regning</b>		
Salgsværdi af igangværende arbejder	76.294	55.197
Modtagne acontobetalinge	-36.625	-30.736
	<b>39.669</b>	<b>24.461</b>
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	42.661	25.885
Modtagne forudbetalinger under passiver	-2.992	-1.424
	<b>39.669</b>	<b>24.461</b>
<b>9 Periodeafgrænsningsposter</b>		
Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende indgåede kontrakter samt vedrørende husleje, licenser, telekommunikation og forsikringspræmier mv.		
<b>10 Resultatdisponering</b>		
Betalt ekstraordinært udbytte	0	10.000
Foreslået udbytte for regnskabsåret	0	49.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	12.366	0
Overført resultat	8.759	-21.586
	<b>21.125</b>	<b>37.414</b>

## Noter til årsregnskabet

	2016 TDKK	2015 TDKK
<b>11 Hensættelse til udskudt skat</b>		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	1.141	-647
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	3.110	1.787
Årets indregnede beløb på egenkapitalen	0	1
<b>Hensættelse til udskudt skat 31. december</b>	<b>4.251</b>	<b>1.141</b>
Immaterielle anlægsaktiver	4.390	3.334
Materielle anlægsaktiver	-242	-228
Igangværende arbejder for fremmed regning	1.293	162
Låneomkostninger	0	-4
Periodeafgrænsningsposter	2.198	362
Anden gæld	-2.732	-1.022
Hensættelser	-656	-1.463
	<b>4.251</b>	<b>1.141</b>

Udskudt skat er afsat med 22% svarende til den aktuelle skattesats.

## 12 Andre hensættelser

Andre hensættelser indeholder forventede tab på indgåede kontrakter mv.

Andre hensættelser	2.986	6.652
	<b>2.986</b>	<b>6.652</b>
Forfaldstidspunkterne for hensatte forpligtelser forventes at blive:		
Inden for 1 år	2.986	6.652
	<b>2.986</b>	<b>6.652</b>

## Noter til årsregnskabet

	2016 TDKK	2015 TDKK
<b>13 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>		
<b>Pant og sikkerhedsstillelse</b>		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:		
Løsøre pantebrev på nom. DKK 8.000.000 med pant i driftsmateriel og inventar samt goodwill med en samlet regnskabsmæssig værdi på	<u>962</u>	<u>1.159</u>
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for :		
Ejendomsforbehold i aktiver med en regnskabsmæssig værdi på	<u>0</u>	<u>409</u>
Selskabet har desuden kautioneret for tilknyttede virksomheders bankgæld. Bankgæld i tilknyttede virksomheder udgør pr. 31. december 2016 TDKK 23.213.		
<b>Leje- og leasingforpligtelser</b>		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	671	974
Mellem 1 og 5 år	<u>707</u>	<u>1.519</u>
	<b><u>1.378</u></b>	<b><u>2.493</u></b>
Lejeforpligtelser, uopsigelsesperiode på indtil 6 mdr.	<u>3.955</u>	<u>8.945</u>

### Andre eventualforpligtelser

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb fremgår af årsrapporten for Casifa ApS, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen.

Selskabet har afgivet garanti på TDKK 339 for dets forpligtelser overfor samhandelspartner.

# Noter til årsregnskabet

## 14 Nærtstående parter

### Grundlag

#### Bestemmende indflydelse

Tajco Group A/S, Vejle

Eneaktionær

#### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernregnskabet for dets umiddelbare moderselskab Tajco Group A/S samt dets ultimative moderselskab Casifa ApS.

Navn

Hjemsted

Casifa ApS

Silkeborg

Tajco Group A/S

Vejle

## 15 Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

# Noter, regnskabspraksis

## Regnskabsgrundlag

Årsrapporten for Tajco A/S for 2016 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsregnskab for 2016 er aflagt i TDKK.

### Ændring af regnskabspraksis

Virksomheden har implementeret ændringer til årsregnskabsloven, der træder i kraft pr. 1. januar 2016, jf. lov nr. 738 af 1. juni 2015.

Implementeringen har alene medført yderligere oplysninger samt ændring i præsentation i årsrapporten i forhold til tidligere år.

Herudover er den anvendte regnskabspraksis uændret i forhold til sidste år.

### Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 og til koncernregnskabet for Tajco Group A/S har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab.

### Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Tajco Group A/S har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

# Noter, regnskabspraksis

## Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

## Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter klassificeres som "Andre tilgodehavender" henholdsvis "Andre forpligtelser".

Ændring i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter indregnes i resultatopgørelsen, medmindre det afledte finansielle instrument klassificeres som og opfylder kriterierne for regnskabsmæssig sikring.

## Segmentoplysning om nettoomsætning

Selskabet har i henhold til årsregnskabslovens § 96 undladt at angive nettoomsætningens fordeling på forretningssegmenter og geografiske segmenter, idet oplysning heraf vurderes at kunne volde betydelig skade for virksomheden.



# Noter, regnskabspraksis

## Resultatopgørelsen

### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Igangværende arbejder for fremmed regning (kundeværktøjer) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

### Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå årets nettoomsætning.

### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og kontorhold. Herudover indeholder posten udviklingsomkostninger, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen.

### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

# Noter, regnskabspraksis

## Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder”.

## Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

## Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med dets moderselskab og dettes moderselskab samt disse selskabers direkte og indirekte ejede datterselskaber. Den danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

## Balancen

### Immaterielle anlægsaktiver

Software måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Software afskrives over den forventede økonomiske brugstid, der er vurderet til 3 år.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsanlæg og maskiner	8 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-8 år
Indretning af lejede lokaler	5-8 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

# Noter, regnskabspraksis

## Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

## Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af positiv forskelsværdi (goodwill) og fradrag af en resterende negativ forskelsværdi (negativ goodwill).

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomhederne med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Har moderselskabet en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

## Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationseværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealisationseværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

## Tilgodehavender

Tilgodehavender indregnes i balancen til amortiseret kostpris, hvilket i al væsentlighed svarer til pålydende værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

# Noter, regnskabspraksis

## Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acontobetalingen fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

## Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende indgåede kontrakter samt husleje, licenser, telekommunikation samt forsikringspræmier og lignende.

## Egenkapital

### Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

## Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Andre hensatte forpligtelser omfatter hensættelse til forventede tab på indgåede kontrakter mv.

## Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

## **Noter, regnskabspraksis**

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen.

### **Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser**

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

### **Finansielle gældsforpligtelser**

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

# Noter, regnskabspraksis

## Hoved- og nøgletal

### Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$